
 

    

 

Palazzo Murena  
Piazza dell’Università, 1  
06123 Perugia  

Direzione:   tel.  +39 075 5852141 
Segreteria: tel.  +39 075 5852062 

                             +39 075 5852140 

Fax: +39 075 5852027 
E-mail: paola.buttaro@unipg.it 

Centro Servizi 
Bibliotecari
  

CENTRO SERVIZI BIBLIOTECARI 

 

DETERMINA N. 15 DEL 27/01/2021 

OGGETTO: affidamento diretto per il rinnovo della sottoscrizione del servizio NILDE (Network 

Inter-Library Document Exchange) per l'anno 2021 – CIG ZE530600D8 

Visto il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale”, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

Visto il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 24 agosto 2020, n. 132 e richiamato 

in particolare l’articolo 1, comma, 1 lettera a) il quale prevede le cause che consentono alle 

amministrazioni destinatarie di rifiutare le fatture elettroniche; 

Richiamato l’articolo 1, comma 130 della L. 145/2018; 

Richiamato l'articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

Tenuto conto delle linee guida ANAC, in particolare le linee guida n. 4, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e relative alle procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, e successivi 

aggiornamenti; 

Vista la proposta del RUP in data 27/01/2021, allegata alla presente determina per costituirne parte 

integrante e sostanziale, dalla quale emerge la necessità di rinnovare la sottoscrizione al servizio 

NILDE per l'anno 2021, al fine di garantire la continuità del servizio di richiesta e fornitura documenti 

via web tra le biblioteche del Centro Servizi Bibliotecari e le altre biblioteche aderenti; 

DETERMINA 

1. di autorizzare, per le motivazioni argomentate nella proposta del RUP allegata alla presente 

determina, l'affidamento diretto della fornitura del servizio NILDE per l'anno 2021 al CNR - 

Consiglio Nazionale delle Ricerche, Area della Ricerca di Bologna, Via P. Gobetti 101, 40129 

- Bologna (BO), per l'importo complessivo di € 2.879,20 IVA compresa (€ 2.360,00 + IVA al 

22%), CIG n. ZE530600D8; 



 

 

Centro Servizi 
Bibliotecari
  

Palazzo Murena  
Piazza dell’Università, 1  
06123 Perugia  

Direzione:   tel.  +39 075 5852141 
Segreteria: tel.  +39 075 5852062 

                             +39 075 5852140 

Fax: +39 075 5852027 
E-mail: paola.buttaro@unipg.it 

 

 

2. di dare atto che il costo relativo alla sottoscrizione graverà sulla voce COAN 

CA.04.09.08.03.04 - “Altre utenze e canoni” dell'esercizio finanziario 2021, codice SIOPE 

SX.U.03.02.05.003 “Accesso a banche dati e pubblicazioni online”, codice COFOG 

MP.M1.P1.01.4 “Servizi generali della P.A. - Ricerca di base”. 

 

Perugia, 27 gennaio 2021 

 

Il Direttore del Centro Servizi Bibliotecari 

F.to D.ssa Paola Maria Buttaro 

 

La presente determina verrà pubblicata sul sito internet dell'Università degli Studi di Perugia, alla 

voce Bandi direttamente collegata alla voce Bandi di gara e contratti dell'area Amministrazione 

trasparente.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Centro Servizi 
Bibliotecari
  

Palazzo Murena  
Piazza dell’Università, 1  
06123 Perugia  

Direzione:   tel.  +39 075 5852141 
Segreteria: tel.  +39 075 5852062 

                             +39 075 5852140 

Fax: +39 075 5852027 
E-mail: paola.buttaro@unipg.it 

 

 

 

 

 

 

CENTRO SERVIZI BIBLIOTECARI – Università degli Studi di Perugia 

Proposta di determina per il rinnovo della sottoscrizione del servizio NILDE (Network Inter-
Library Document Exchange) per l'anno 2021 

Visto il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale”, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

Visto il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 24 agosto 2020, n. 132 e richiamato 

in particolare l’articolo 1, comma, 1 lettera a) il quale prevede le cause che consentono alle 

amministrazioni destinatarie di rifiutare le fatture elettroniche; 

Richiamato l’articolo 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture” e successive modifiche e integrazioni; 

Richiamato in particolare l'articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 che prevede, in caso 

di affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, la possibilità di 

procedere mediante affidamento diretto adeguatamente motivato; 

Tenuto conto delle linee guida ANAC, in particolare le linee guida n. 4, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e relative alle procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, e successivi 

aggiornamenti; 

Richiamata la circolare prot. n. 46539 del 23/06/2016 del Dirigente della Ripartizione affari generali, 

legale e contratti dell’Università degli Studi di Perugia; 

Richiamata la nota del Direttore Generale prot. n. 124961 del 08/11/2019 avente per oggetto 

“Programma biennale per l’acquisizione di beni e servizi 2020-2021”; 



 

 

Centro Servizi 
Bibliotecari
  

Palazzo Murena  
Piazza dell’Università, 1  
06123 Perugia  

Direzione:   tel.  +39 075 5852141 
Segreteria: tel.  +39 075 5852062 

                             +39 075 5852140 

Fax: +39 075 5852027 
E-mail: paola.buttaro@unipg.it 

Richiamata la nota del Direttore Generale prot. n. 101814/2020 avente per oggetto “Rifiuto fatture 

elettroniche NOVITA' dal 6 novembre 2020 DL 132/2020”; 

 

 

 

Considerata la necessità di rinnovare la sottoscrizione al servizio NILDE per l'anno 2021, al fine di 

garantire la continuità del servizio di richiesta e fornitura documenti via web tra le biblioteche del 

Centro Servizi Bibliotecari e le altre biblioteche aderenti; 

Vista la delibera del 17 settembre 2020, o.d.g. n. 3, avente per oggetto “Autorizzazione alla spesa 

RE 2021 - determinazioni”, con la quale il Consiglio Bibliotecario ha autorizzato la spesa per il servizio 

in oggetto;  

Preso atto che l'importo della sottoscrizione del servizio NILDE per l'anno 2021 per l'Università degli 

Studi di Perugia è pari a € 2.360,00 oltre IVA al 22%, come da comunicazione inviata dal CNR in data 

27 novembre 2020;  

Considerata la necessità di procedere tramite affidamento diretto al CNR - Consiglio Nazionale delle 

Ricerche, in quanto gestore e fornitore esclusivo del servizio attraverso l'Area della Ricerca di 

Bologna; 

Acquisito il Codice Identificativo di Gara CIG n. ZE530600D8; 

Visto che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma 

dedicata (DURC online) e che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica 

dell’esatto adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della 

legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 

il Responsabile Unico del Procedimento 

PROPONE 

di approvare la procedura di affidamento diretto descritta in premessa, dando atto che: 

1. l'oggetto del contratto è la sottoscrizione del servizio NILDE per l'anno 2021, per un importo 

complessivo di € 2.879,20 IVA compresa (€ 2.360,00 + IVA al 22%);  

2. la sottoscrizione del servizio è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 



 

 

Centro Servizi 
Bibliotecari
  

Palazzo Murena  
Piazza dell’Università, 1  
06123 Perugia  

Direzione:   tel.  +39 075 5852141 
Segreteria: tel.  +39 075 5852062 

                             +39 075 5852140 

Fax: +39 075 5852027 
E-mail: paola.buttaro@unipg.it 

3. la fornitura del servizio è affidata direttamente al CNR - Consiglio Nazionale delle Ricerche, Area 

della Ricerca di Bologna, Via P. Gobetti 101, 40129 - Bologna (BO), in quanto gestore e fornitore 

esclusivo del servizio; 

 

 

 

4. il costo relativo alla sottoscrizione graverà sulla voce COAN CA.04.09.08.03.04 - “Altre utenze e 

canoni” dell'esercizio finanziario 2021, codice SIOPE SX.U.03.02.05.003 “Accesso a banche dati e 

pubblicazioni online”, codice COFOG MP.M1.P1.01.4 “Servizi generali della P.A. - Ricerca di base”. 

Perugia, 27 gennaio 2021 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

F.to Piero Pollini 

 

 


